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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới Quý IV năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban thường vụ tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) 

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường vai trò, trách 

nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND huyện 

Đăk Glei về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện Đăk Glei năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới Quý IV năm 2024 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn, cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo điều hành và ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Chương trình 

- Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh1, của Sở, ngành cấp trên, 

UBND huyện đã ban hành kế hoạch và các văn bản liên quan nhằm triển khai hiệu 

quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện2. 

- Tăng cường chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện tích cực phối hợp 

với UBND các xã tập trung triển khai thực hiện các giải pháp, phấn đấu đạt các 

tiêu chí đăng ký đạt trong năm 2024 đối với xã nông thôn mới nâng cao, xã nông 

thôn mới và thôn nông thôn mới trên địa bàn. 

- Thành lập Tổ Công tác đặc biệt số Quyết định số 2513-QĐ/HU ngày 

29/7/2024 của Huyện uỷ Đăk Glei3, trong đó: xây dựng lịch trực hàng tuần, phân 

công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Tổ công tác nhằm tích cực triển khai thực 

hiện nhiệm và sớm hoàn thành các nội dung và chỉ tiêu đề ra trong năm 2024. 

 
1 Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các 

đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. 
2 Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND huyện Đăk Glei về thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024. 
3 Quyết định số 2513-QĐ/HU ngày 29/7/2024 của Huyện uỷ Đăk Glei  về thành lập Tổ công tác đặc biệt 

của Ban Thường vụ Huyện uỷ giúp đỡ, xây dựng thôn Làng Mới, xã Mường Hoong đạt chuẩn thôn nông thôn mới 

trong năm 2024 
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2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

a. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình 

trên địa bàn: UBND huyện luôn quan tâm, chỉ đạo các phong trào thi đua giai đoạn 

2021-2025 với nội dung: Đăk Glei chung sức xây dựng nông thôn mới theo Kế 

hoạch số 189/KH-UBND ngày 02/8/2022 triển khai sâu rộng từ cấp huyện đến cấp 

xã với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực chất, thiết 

thực. 

b. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”: Chỉ đạo các phòng ban, ngành tăng cường phối hợp với 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các địa phương tích cực 

truyền thông, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt các phong trào thi đua ở cơ sở, làm thay đổi 

nếp nghĩ cách làm trong lao động sản xuất, góp phần nâng cao nhận thức của người 

dân trong công cuộc xây dựng NTM, đô thị văn minh, thu hút hơn 1.650 lượt 

người tham gia4. 

- UBND huyện tích cực huy động nguồn lực đầu tư hỗ trợ xây dựng Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới, lồng ghép các Chương trình, dự án đang 

đầu tư trên địa bàn để thực hiện sớm hoàn thành mục tiêu nông thôn mới; Tập 

trung nguồn lực để thực hiện có hiệu quả cơ chế đầu tư đặc thù trong xây dựng 

nông thôn mới, tăng cường các giải pháp huy động và kêu gọi các nguồn lực hỗ trợ 

trên địa bàn, đặc biệt đối với các xã, thôn nằm trong lộ trình đạt chuẩn nông thôn 

mới, như: thôn điểm cấp Tỉnh (Thôn Làng Mới, xã Mường Hoong)5 và thôn điểm 

cấp huyện (Thôn Pêng Siêl, xã Đăk Pék)6 được xác định đạt chuẩn thôn NTM theo 

Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy Nhằm phấn đấu đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện được phân công phụ 

trách các tiêu chí nông thôn mới thường xuyên kiểm tra, phối hợp, hướng dẫn các 

 
4 Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện truyền thông, tuyên truyền Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới huyện giai đoạn 2021-2025.  
5 Hỗ trợ nhà ở từ các nguồn vốn huy động của UBMTTQVN tỉnh, Tỉnh đoàn, Điện lực tỉnh Kon Tum và 

tập đoàn Masterise, Sở Nông nghiệp à PTNT, Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương...; Phòng NN&PTNT phối 

hợp với Sở NN&PTNT: Mô hình cải tạo vườn tạp: 03 hộ/250 cây tham gia thực hiện cải tạo vườn tạp, với diện tích 

là 5.000m2, Các mô hình phát triển kinh tế: Khôi phục, phát triển cà phê chè:  trồng mới 7,1 ha cà phê chè, Cưa đốn, 

phục hồi 0,6 ha cà phê chè với 03 hộ tham gia; UBMTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội: Trồng cây xanh 4 tuyến 

đường (400 cây Mai Anh đào, 200 cây thông) với chiều dài 1,95 km; Trồng hoa 02 tuyến đường (04 cây Huỳnh 

Liên, 390 cây hoa Mua thái), chiều dài 350m; trồng hoa 02 tuyến đường còn lại là 1,6km; Tỉnh đoàn thanh niên, 

Huyện Đoàn hỗ trợ: 200 cây chuối nuôi cấy mô, giống chuối già Nam Mỹ cho 53 hộ dân, hỗ trợ 55 hộ dân phát dọn 

cây tạp, cỏ dại, chuẩn bị đất để xây dựng mô hình vườn rau hộ gia đình với diện tích 1.375 m2 (bình quân khoảng 

20-25m2/hộ), Hỗ trợ 250 cây giống các loại (Chanh, xoài, ổi); Hỗ trợ làm đường trục chính xã Mường Hoong (600 

triệu đồng). 
6 Công ty TNHH MTV Quốc Thiên Kon Tum, Công ty cổ phần thủy điện Quang Đức, Công ty cổ phần 

Tấn Phát, Công ty TNHH Tấn Phát, Công ty TNHH MTV Huy Phú, Công ty THHH xây dựng Hoàn Hảo, Công ty 

TNHH Gia Bảo Đăk Glei, Công ty Vạn Phú, Công ty TNHH MTV Dũng Thành Danh, Công ty TNHH MTV Quốc 

Thiên, Công ty TNHH Tấn Phát, Đồng chí: Đinh Thị Y Ngọc – TP NN&PTNT, Công ty cổ phần xây dựng và QL 

công trình giao thông Kon Tum, Công ty TNHH Tuấn Dũng.  
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xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, báo cáo Ban Chỉ đạo về tiến độ thực hiện 

các tiêu chí được phân công, đặc biệt đối với xã mục tiêu phấn đấu đạt chuẩn năm 

2024 và các thôn điểm cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã giai đoạn 2022-2024. 

- Phối hợp tham gia với Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Choong và huyện Đăk Glei7. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở, ngành cấp trên, Thường trực 

Huyện ủy, ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, 

ngành huyện bám sát địa bàn phụ trách, hướng dẫn các địa phương về nội dung, 

chỉ tiêu và điều kiện để đạt chuẩn các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao8, thôn 

nông thôn mới thuộc Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022-20259.  

- Trong ngày ra quân đầu năm, toàn huyện đã huy động được 10.505 lượt 

người dân tham gia ra quân phát động phong trào NTM với các nội dung như sau:. 

Phát quang, mở rộng đường, dọn vệ sinh, vét rãnh thoát nước đường giao thông 

nông thôn, chỉnh trang, làm đèn điện chiếu sáng đường thôn, mở đường giao 

thông, nạo vét kênh mương thủy lợi, sửa chuồng trại chăn nuôi...10 

- Năm 2024 nhờ sự hưởng ứng tích cực, sự tham gia đóng góp của người 

dân, của cấp ủy, UBND các cấp, Sở, ban ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội, sự 

quan tâm hỗ trợ của các doanh nghiệp...trên địa bàn huyện Đăk Glei đã tiến hành 

xây mới và xóa được 128 căn/ 774 căn nhà tạm11, trong đó: xã Mường Hoong: 63 

căn, xã Ngọc Linh: 65 căn. 

 
7 Kế hoạch số 95/KH-SNN, ngày 11/09/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra, 

giám sát, hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum; Quyết định số 497/QĐ-SNN ngày 24/10/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thành lập 

Đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum. 
8 Thực hiện Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành 

quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí 
9 Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ tiêu chí 

về “thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025. 
10 Phát quang, mở rộng đường, dọn vệ sinh, vét rãnh thoát nước đường giao thông nông thôn: 58,521 km; 

Chỉnh trang, làm đèn điện chiếu sáng đường thôn: 27 trụ và bóng điện; Sửa chữa ngầm qua sông đi khu sản xuất: 

L=92m, R=2,5m, sâu=1,5m, H=1,5m; Mở đường giao thông nông thôn: 200 km; Làm đường vào khu sản xuất: 

1km; Nạo vét kênh mương thủy lợi: 8 km; Thu gom, xử lý rác thải: 7,1 tấn; Đào hố rác thải: 153 hố; Chỉnh trang 

hàng rào: 330 hộ; Trồng cây xanh: 430 cây; Sửa chuồng trại chăn nuôi: 03 chuồng; Sửa chữa hệ thống điện chiếu 

sáng: 27 trụ và bóng điện; Hướng dẫn tái canh và phục hồi cây cà phê xứ lạnh: 2 ha; Cải tạo vườn tạp: 03 hộ/30 cây 

ăn quả. Đối với thôn điểm tổ chức Lễ ra quân điểm của huyện tại thôn Măng Khên, xã Đăk Man ra quân thực hiện 

trồng cây hoa Anh đào (80 cây), cây chuỗi ngọc (200 cây), nạo vét rãnh mương thoát nước các tuyến đường nội thôn 

với tổng chiều dài 200m, cải tạo vườn tạp trồng cây ăn quả trên địa bàn thôn với số lượng 30 cây Cam, hướng dẫn 

công tác phòng chống đói rét trên đàn gia súc (trâu, bò), hướng dẫn trồng và chăm sóc, tái canh phục hồi cây cà phê 

xứ lạnh trên địa bàn…, hỗ trợ điện đường thắp sáng trên địa bàn thôn với 10 cột và bóng điện, tiến hành trồng cây 

làm hàng rào xanh với tổng chiều dài 200m, thu hút trên 350 lượt cán bộ, Đảng viên, các lực lượng vũ trang đứng 

chân trên địa bàn và bà con nhân dân trong thôn tham gia 
11 Đảng ủy khối doanh nghiệp Trung ương (Ngân hàng Agribank Kon Tum): 100 hộ; 10 căn nhà đại đoàn 

kết từ quỹ vì người nghèo Kon Tum; 03 căn nhà đại đoàn kết từ nguồn Công ty xăng dầu CN Kon Tum; 01 căn nhà 

mái ấm nông dân tỉnh Kon Tum năm 2024; 10 căn nhà đại đoàn kết từ quỹ vì người nghèo Kon Tum; 03 căn nhà đại 

đoàn kết từ nguồn Công ty xăng dầu CN Kon Tum và 01 căn nhà mái ấm nông dân tỉnh Kon Tum năm 2024. 
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1. Kết quả xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao  

1.1. Đối với 03 xã đã đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí cũ12 

(xã Đăk Pék, xã Đăk Môn và xã Đăk Kroong): UBND huyện tăng cường chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn phối hợp với các phòng, ban, ngành (Thành viên BCĐ NTM 

huyện) phụ trách các tiêu chí, tích cực phối hợp với các địa phương triển khai 

hướng dẫn thực hiện theo Bộ tiêu chí, qua kiểm tra và đánh giá mức độ duy trì so 

với Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh13, kết quả bình quân đạt 

15 tiêu chí/xã: 

- Đối với xã Đăk Pék: Đến nay đạt 16/19 tiêu chí, các tiêu chí đạt gồm: 

Tiêu chí số 2,3,4,6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19; Các tiêu chí bị rớt gồm: 

Tiêu chí số 1 - Quy hoạch (UBND xã đã lập tờ trình thẩm định, phê duyệt nhiệm 

vụ quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới, tổ chức lập đồ án quy hoạch chung 

xây dựng xã đảm bảo đạt tiêu chí theo quy định); Tiêu chí số 5 - Trường học (hiện 

nay có ¼ trường THCS đã đạt chuẩn CSVC Mức độ 1, đạt 25% so với quyết định 

phải đạt trên 70%), Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư (Chỉ tiêu 9.1. Nhà tạm, dột nát 

phát sinh 29 căn mới tách hộ).  

- Đối với xã Đăk Kroong: Đạt 16/19 tiêu chí, các tiêu chí đang duy trì đạt 

gồm: 2,3,4,6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19; Các tiêu chí bị rớt gồm: Tiêu chí 

số 1 - Quy hoạch (UBND xã đã lập tờ trình thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy 

hoạch chung xây dựng nông thôn mới, tổ chức lập đồ án quy hoạch chung xây 

dựng xã đảm bảo đạt tiêu chí theo quy định); Tiêu chí số 5 - Trường học (hiện nay 

có ¼ trường THCS đã đạt chuẩn CSVC Mức độ 1, đạt 25% so với quyết định phải 

đạt trên 70%), Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư (năm 2024 nhà tạm phát sinh 27 căn 

mới tách hộ). 

- Đối với xã Đăk Môn: Đạt 14/19 tiêu chí, các tiêu chí đang duy trì đạt 

gồm: Tiêu chí số 2,3,4,6,7,8,10,11,12,13,16,17,18,19; Các tiêu chí bị rớt gồm: Tiêu 

chí số 1 - Quy hoạch (UBND xã đã lập tờ trình thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy 

hoạch chung xây dựng nông thôn mới, tổ chức lập đồ án quy hoạch chung xây 

dựng xã đảm bảo đạt tiêu chí theo quy định), Tiêu chí số 5 - Trường học (hiện nay 

có ¼ trường THCS đã đạt chuẩn CSVC Mức độ 1, đạt 25% so với quyết định phải 

đạt trên 70%), Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư (Năm 2024 nhà tạm phát sinh 63 căn 

mới tách hộ, không đảm bảo tiêu chí 3 cứng về nhà ở), Tiêu chí số 14 - Giáo dục 

và đào tạo (Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, THCS mức độ 2), Tiêu chí số 15 

- Y tế (Chỉ tiêu 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả 

nam và nữ) đến tháng 6 năm 2024 đạt 59,54%, chưa đạt so với quy định BTC 

≥90%). 

 
12 Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 15/05/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về quy định mức đạt 

chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới đối với từng khu vực trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-

2020. 
13 Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung quy định mức đạt chuẩn 

một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn 

mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí 

nông thôn mới. 
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1.2. Đối với xã NTM nâng cao14 (gồm các xã Đăk Pék, xã Đăk Môn và xã 

Đăk Kroong): Đạt bình quân 11,3 tiêu chí/xã, cụ thể: 

- Xã Đăk Pék: Đạt 11/19 tiêu chí, các tiêu chí đã đạt gồm: Tiêu chí số 

3,4,6,7,8,12,14,15,16,17,19; còn 8 tiêu chí chưa đạt chuẩn, gồm: Tiêu chí số: 

1,2,5,9,10,11,13,18.  

- Xã Đăk Môn: Đạt 11/19 tiêu chí, các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số: 

2,3,4,6,7, 11,14,15,16,17,19; còn 8 tiêu chí chưa đạt chuẩn, gồm: Tiêu chí số: 1,5,8, 

9,10,12,13,18.  

- Xã Đăk Kroong: Đạt 12/19 tiêu chí, các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số: 

2,3,4,6,7,8, 11,14,15,16,17,19; còn 7 tiêu chí chưa đạt chuẩn, gồm: Tiêu chí số 1,5, 

9,10,12,13,18.   

1.3. Đối với xã nông thôn mới: Đạt bình quân 12,0 tiêu chí/xã, trong đó: 

- Đối với xã Đăk Choong: Đến nay cơ bản đạt chuẩn 19/19 tiêu chí xã nông 

thôn mới, UBND huyện đã chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện phối hợp với 

xã khẩn trương thẩm tra 19/19 tiêu chí đã đạt, hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ minh 

chứng, các thủ tục liên quan, đề xuất UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận 

trong quý I/2025. 

- Đối với xã Đăk Nhoong: Đến Quý IV/2024 do phát sinh 34 căn nhà tạm 

(là các hộ nghèo, cận nghèo tách hộ làm nhà ở riêng) nên xã Đăk Nhoong rớt Tiêu 

chí số 9 - Nhà ở dân cư. Đến nay tổng tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí gồm: 

2,3,4,6,7,8,11,12,14,15,16,19; các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 

1,5,9,10,13,17,18.  

- Kết quả thực hiện xây dựng xã nông thôn mới của các xã còn lại đến nay15. 

2. Kết quả xây dựng thôn nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện16: Đến 

nay trên địa bàn huyện đã có 7/30 thôn đạt 10/10 tiêu chí, cụ thể:  

2.1. Đối với thôn nông thôn mới điểm cấp tỉnh: Thôn Làng Mới, xã 

Mường Hoong nay đã được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 202417. 

 
14 Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung quy định mức đạt chuẩn 

một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn 

mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí 

nông thôn mới. 
15 Cụ thể: 

+ Xã Xốp đạt 11/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,8,12,14,16,18,19), các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 

1,5,9,10,11,13,15,17. 

+ Xã Đăk Man đạt 12/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,8,12,13,14,15,16,19), các tiêu chí chưa đạt gồm: 

Tiêu chí số 1,5,9,10,11,17,18. 

+ Xã Đăk Plô đạt 11/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,8,9,14,16,18,19), các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 

số 1,5,9,10,11,12,13,17. 

+ Xã Đăk Long đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,8,14,15,16,19), các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 

số 1,5,9,10,11,12,13,17,18. 

+ Xã Mường Hoong đạt 11/19 tiêu chí (Tiêu chí số:2,3,4,6,7,8,12,13,14,16,19), các tiêu chí chưa đạt gồm: 

Tiêu chí số 1,5,9,10,11,13,17,18. 

+ Xã Ngọc Linh: đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 3,4,6,7,8,12,13,14,16,19); Các tiêu chí chưa đạt gồm: 

1,2,5,9,10,11,15,17,18.  
16 Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh. 
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2.2. Đối với thôn nông thôn mới điểm cấp huyện: Đã đạt 10/10 tiêu chí là 

01 thôn (thôn Pêng Siêl - xã Đăk Pék). Hiện nay, UBND xã Đăk Pek đang xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Công bố thôn đạt chuẩn thôn NTM trong tháng 01/2025. 

2.3. Đối với các thôn còn lại 

- Đối với các thôn đạt 10/10 tiêu chí có 05 thôn, trong đó: có 01 thôn đã 

hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận (Thôn Đăk Mi - xã Đăk Choong); 02 thôn18 đã 

gửi hồ sơ nhưng thành phần hồ sơ chưa đảm bảo theo quy định, UBND xã đang 

tiến hành điều chỉnh, bổ sung. Các thôn còn lại chưa có hồ sơ đề nghị công nhận cụ 

thể19.  

- Số thôn có tiêu chí bị rớt: 01 thôn (Thôn Đăk Ung - xã Đăk Nhoong do 

phát sinh 08 căn nhà tạm), nay đạt 9/10 tiêu chí. 

- Các thôn chưa hoàn thành thành 10/10 tiêu chí là 23 thôn20. 

3. Kết quả thực hiện bộ tiêu chí huyện NTM: Đến nay mới đạt 4/10 tiêu 

chí, các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí 

số 4 - Điện; Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống; Tiêu chí số 9 - Hệ thống 

chính trị, An ninh, hành chính công. Các Tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 1 - 

Quy hoạch; Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 5 - Y tế, Văn hóa, Giáo dục; Tiêu 

chí số 6 - Kinh tế và Tiêu chí số 7 - Môi trường. 

(Có các phụ lục 1,2,3,4 kèm theo) 

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:  

1. Tổng nguồn kinh phí được giao triển khai thực hiện năm 2024 là 11.550 

triệu đồng, cụ thể: 

- Vốn kéo dài năm 2022, 2023 là 2.495 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 

450 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 2.045 triệu đồng).  

- Kế hoạch giao năm 2024 là 9.124 triệu đồng, trong đó:  

+ Ngân sách Trung ương: 6.284 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 3.444 

triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 2.840 triệu đồng). 

+ Ngân sách địa phương: 2.840 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).  

2. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân 

theo các nguồn: 9.918,97 triệu đồng, trong đó: 

 
17 Quyết định số 1451/QĐ-UBND ngày 19/11/2024 của UBND huyện về việc Công nhận thôn Làng Mới, xã 

Mường Hoong đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024. 
18 Thôn Đăk Tum - xã Đăk Môn, Thôn Nú Vai - xã Đăk Kroong. 
19 Thôn Đăk Xanh - Thị trấn Đăk Glei; Thôn Kung Rang - xã Ngọc Linh. 
20 Gồm: Thôn La Lua - xã Đăk Choong đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Đăk Ung - xã Đăk Nhoong đạt 9/10 tiêu chí; 

Thôn 16/5- Thị trấn Đăk Glei: đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Đăk Boók - xã Đăk Plô đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Đăk Bể - xã 

Mường Hoong đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Măng Khên - xã Đăk Man đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Kon Liêm - xã Xốp đạt 

7/10 tiêu chí; Thôn Dục Lang - xã Đăk Long đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Đăk Ven - xã Đăk Pék: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn 

Đăk Rang - xã Đăk Pék: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn 14A - xã Đăk Pék: đạt 7/10 tiêu chí; Thôn Đăk Gô - xã Đăk 

Kroong: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Đăk Nai - xã Đăk Môn: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Ri Mẹt - xã Đăk Môn: đạt 6/10 tiêu 

chí; Thôn Đông Nây - xã Đăk Man: đạt 5/10 tiêu chí; Thôn Pêng Blong - xã Đăk Long: đạt 5/10 tiêu chí; Thôn Roóc 

Mẹt - xã Đăk Nhoong: đạt 5/10 tiêu chí; Thôn Mô Mam - xã Đăk Choong: đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Xốp Dùi - xã 

Xốp: đạt 5/10 tiêu chí; Thôn Bung Koong - xã Đăk Plô: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Ngọc Nang - xã Mường Hoong: đạt 

5/10 tiêu chí; Thôn Đăk Sun - xã Ngọc Linh: đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Đăk Dung - Thị trấn Đăk Glei: đạt 7/10 tiêu 

chí. 
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- Vốn lồng ghép các chương trình, dự án: 3.287,33 triệu đồng. 

- Vốn huy động doanh nghiệp tham gia: 6.000 triệu đồng. 

- Vốn đóng góp của người dân: 631,64 triệu đồng. 

3. Kết quả thực hiện giải ngân các nguồn vốn ngân sách Nhà nước: Đến 

nay, đã giải ngân được 97,94% vốn đầu tư phát triển năm 2024 và 48,19% vốn sự 

nghiệp năm 2024. Phấn đấu đến 31/01/2025 thực hiện giải ngân vốn đạt trên 90% 

(Có Phụ lục 5,6 kèm theo).  

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Đối các xã đã đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Quyết định cũ21 đến nay 

vẫn chưa duy trì và củng cố lại các tiêu chí bị rớt (xã Đăk Pék, Đăk Kroong, Đăk 

Môn)22. 

- Công tác triển khai thực các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn các xã còn 

gặp nhiều khó khăn và khó đạt theo mục tiêu kế hoạch đề ra đối chiếu tại (Quyết 

định số 226/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Kon Tum), đặc biệt đối 

với các xã nằm trong lộ trình phấn đấu đạt chuẩn xã NTM giai đoạn 2021-2025 

như: Xã Đăk Pék (phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao), các xã: Đăk 

Choong, Đăk Nhoong (phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới). 

- Công tác triển khai thực hiện Chương trình thôn nông mới trên địa bàn 

thôn trên địa bàn huyện hiệu quả chưa cao (đến nay có 01 thôn23 đã có quyết định 

công nhận thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới, 01 thôn24 đang tiến hành thẩm định 

và 3 thôn25 đang hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị huyện thẩm định). 

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở một số địa 

phương hiệu quả, hiệu lực chưa cao; một số địa phương chưa chủ động chỉ đạo 

quyết liệt thực hiện, đặc biệt một số tiêu chí mềm thực hiện Chương trình nông 

thôn mới đến nay vẫn chưa hoàn thành; giao nhiệm vụ chưa gắn với chịu trách 

 
21 Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 15/05/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về quy định mức đạt chuẩn 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới đối với từng khu vực trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020. 
22 - Đối với Tiêu chí số 1 – Quy hoạch: hiện nay, Quy hoạch vùng huyện Đăk Glei đã hết hiệu lực nên Tiêu 

chí số 1 toàn huyện Đăk Glei bị rớt theo quy định. UBND huyện Đăk Glei đã và đang chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

phối hợp các Sở, ngành liên quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quy hoạch vùng huyện Đăk Glei đến năm 2030.  

- Đối với Tiêu chí số 5 – Trường học: tại Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND “Tỷ lệ trường học các cấp: 

Mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở có cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn quốc gia”. Hiện nay áp 

dụng theo quy định mới Quyết định số 226/QĐ-UBND: “Xã có hơn 3 trường: 100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất 

(CSVC) tối thiểu, trong đó ≥70% đạt tiêu chuẩn CSVC mức độ 1” các trường học trên địa bàn các xã chưa đáp ứng 

được “100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất (CSVC) tối thiểu”.  

- Đối với Tiêu chí số 9 – Nhà ở dân cư: việc phát sinh thêm một số nhà tạm, dột nát do nhu cầu tách hộ ra ở 

riêng chủ yếu là những hộ mới lập gia đình, điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn. 

- Đối với Tiêu chí số 15 – Y tế: Chỉ tiêu 15.1- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả 

nam và nữ) theo quy định tại Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND các xã chưa được công nhận xã NTM bảo hiểm y tế 

được Nhà nước hỗ trợ 100% đối với hộ có công cách mạng, hộ DTTS, hộ nghèo,... Tuy nhiên sau khi đạt chuẩn xã 

NTM, một số nội dung không được Nhà nước hỗ trợ, người dân trên địa bàn các xã chưa quan tâm, chú trọng đầu tư. 

Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã phối hợp BHXH huyện, các tổ chức chính trị xã hội tích cực tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền lợi của các hộ dân khi tham gia bảo hiểm y tế. 

Đến nay, xã Đăk Kroong: Đạt 100%, xã Đăk Pek có 6.042/9.390 người tham gia đạt 64,35%, xã Đăk Môn đã có 

4.111/6.906 người tham gia đạt 59,54%, 
23 Thôn Làng Mới – xã Mường Hoong 
24 Thôn Pêng Siel – xã Đăk Pék 
25 Thôn Đăk Tum, xã Đăk Môn; Thôn Nú Vai, xã Đăk Kroong; Thôn Đăk Mi, xã Đăk Choong. 
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nhiệm của người đứng đầu địa phương; việc chỉ đạo xây dựng nông thôn mới chưa 

thật sự trở thành một phong trào thi đua thiết thực, kết quả đạt được chưa cao.  

- Công tác huy động nguồn lực đóng góp của doanh nghiệp, hộ gia đình trên 

địa bàn các thôn nhằm xây dựng, sữa chữa, nâng cấp đường làng, ngõ xóm sáng - 

xanh – sạch – đẹp còn hạn chế, chủ yếu kinh phí thực hiện của Trung ương, Tỉnh, 

nguồn kinh phí của huyện còn hạn chế. 

VI. NGUYÊN NHÂN 

- Một số tiêu chí áp dụng theo Bộ tiêu chí mới có định mức quá cao so với 

Bộ tiêu chí cũ, dẫn đến khó đạt, cụ thể: Tiêu chí thu nhập (xã NTM nâng cao theo 

quy định đạt 60 triệu đồng/người/năm 2024; xã nông thôn mới 45 triệu 

đồng/người/năm 2024; Thôn nông thôn mới 36 triệu đồng/người/năm); Tiêu chí số 

11-Nghèo đa chiều: Tỷ lệ nghèo đa chiều đối với xã nông thôn mới nâng cao theo 

quy định Bộ tiêu chí đạt ≤5%); Tiêu chí số 12 -Lao động: Chỉ 12.1. Tỷ lệ lao động 

qua đào tạo áp dụng đạt cho cả nam và nữ: 75% xã NTM nâng cao và 70% đối 

với xã NTM); Chỉ 12.2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ áp 

dụng đạt cho cả nam và nữ: 25% đối với xã NTM nâng cao và 20% đối với xã 

NTM). 

- Đời sống kinh tế của bà con nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, ý thức tự 

vươn lên thoát nghèo bền vững, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi 

nâng cao thu nhập, nhiều hộ dân còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà 

nước. Giá cả và đầu ra nhiều mặt hàng nông sản không ổn định, ảnh hưởng đến 

quá trình sản xuất phát triển kinh tế và nâng cao thu nhập của người dân. Bên cạnh 

đó, tình hình thiên tai, bão lũ còn diễn biến khá phức tạp, khó lường ảnh hưởng 

không nhỏ đến đời sống của Nhân dân trên địa bàn. 

VII. VỀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐỊA 

PHƯƠNG CÓ LIÊN QUAN 

Theo quan điểm chỉ đạo thực hiện Chương trình, xây dựng nông thôn mới là 

một quá trình liên tục, có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc; đồng thời, 

phương châm xây dựng nông thôn mới là phát huy sức mạnh nội lực của nhân dân, 

lấy sức dân lo cho dân, không trông chờ, ỷ lại vào cấp trên. Do đó, trách nhiệm 

chung thuộc về cả hệ thống chính trị các cấp, đặc biệt là trách nhiệm của chính 

quyền địa phương (cấp xã, thôn). Vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện ở một số địa phương chưa chặt chẽ và quyết liệt, chưa chủ động chỉ 

đạo quyết liệt thực hiện; giao nhiệm vụ chưa gắn với chịu trách nhiệm của người 

đứng đầu địa phương. Do đó, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện chưa 

thật sự trở thành một phong trào thi đua thiết thực, kết quả đạt được chưa cao. Bên 

cạnh đó các phòng, ban, ngành được phân công phụ trách tiêu chí cũng có một phần 

trách nhiệm, chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ được nhiều 

cho địa phương trong việc thực hiện các tiêu chí. 

VIII. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2025 

1. Mục tiêu năm 2025:  

- Đối với xã nông thôn mới nâng cao: Phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn 

mới đối với xã Đăk Pék. 
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- Đối với xã nông thôn mới: Đề xuất UBND tỉnh công nhận xã Đăk 

Choong đạt chuẩn xã nông thôn mới trong quý I năm 2025. Phấn đấu đạt chuẩn xã 

nông thôn mới năm 2025 đối với xã Đăk Nhoong. 

- Đối với thôn nông thôn mới: Phấn đấu đến cuối năm 2025 đạt chuẩn thôn 

nông thôn mới đối với thôn Long Năng - xã Ngọc Linh (thôn điểm cấp tỉnh); thôn 

Rooc Mẹt – xã Đăk Nhoong (thôn điểm cấp huyện) và có thêm 42 thôn hoàn thành 

10/10 tiêu chí, đạt chuẩn thôn NTM năm 2025 (có phụ lục danh sách kèm theo). 

- Phấn đấu trên địa bàn huyện không còn nhà tạm, nhà dột nát. 

2. Giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai 

Chương trình: Để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới đạt mục tiêu đề ra trong năm 2025. UBND huyện tập trung chỉ đạo triển 

khai thực hiện một số nội dung trọng tâm, phát huy vai trò và gắn trách nhiệm của 

người đứng đầu trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả các nguồn lực để thực 

hiện công tác hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo. Tiếp tục theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà 

soát các Tiêu chí, Chỉ tiêu chưa đạt, tập trung triển khai các nguồn lực, phấn đấu 

đến tháng 5 năm 2025 trên địa bàn huyện không còn nhà tạm nhà dột nát (đặc biêt 

ưu tiên thực trước các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công, người yếu thế trong 

xã hội) theo tinh thần chỉ đạo chung của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau: 

2.1. Đối với 03 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới thực hiện Bộ tiêu chí cũ26: 

Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, UBND các xã Đăk Pék, Đăk Môn và 

Đăk Kroong tăng cường triển khai các giải pháp, phối hợp với các phòng ban chuyên 

môn phụ trách các tiêu chí tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ, phấn đấu đến cuối 

năm 2025 củng cố lại tối thiểu từ 02 tiêu chí trở lên27. 

2.2. Xã nông thôn mới nâng cao (xã Đăk Pék): Đạt  12/19 tiêu chí, duy trì 

và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, tăng cường ban hành các văn bản liên quan, 

nhằm chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện phối hợp với UBND xã tích cực 

triển khai thực hiện nhiệm vụ, nhất là đối với các tiêu chí chưa đạt, cụ thể: 

a. Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: Giao UBND xã Đăk Pék, phòng Kinh tế và 

Hạ tầng triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn số 942/TB-VP 

ngày 24/2/2023 của VP UBND tỉnh28, Công văn số 3427/UBND-HTKT ngày 

09/10/2023 của UBND tỉnh Kon Tum và Công văn số 2371/UBND-KTHT ngày 

01/11/2023 của UBND huyện Đăk Glei; khẩn trương tổ chức lập, thẩm định, phê 

duyệt quy hoạch chung xây dựng xã theo đúng quy trình thủ tục29. Tổ chức lập, 

trình thẩm định nhiệm vụ quy hoạch, tổ chức lấy ý kiến cộng đồng người dân và 

 
26 Xã Đăk Pék, xã Đăk Môn và xã Đăk Kroong. 
27 Thực hiện Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 8/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định, 

điều kiện, trình tự thủ thục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn 

nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 
28 Thông báo số 942/TB-VP, ngày 24/02/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum Kết luận của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lê Ngọc Tuấn về công tác đầu tư, quy hoạch trên địa bàn tỉnh. 
29 Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ 

án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng 

khu chức năng và quy hoạch nông thôn 
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trình HĐND cùng cấp Quyết định theo quy định trước khi trình UBND huyện phê 

duyệt; theo dõi thực hiện song song với việc lập Đồ án quy hoạch vùng huyện Đăk 

Glei đến năm 2040, đẩy nhanh tiến độ phê duyệt đồ án quy hoạch chung xã trong 

năm 2025 sau khi Đồ án quy hoạch vùng huyện được phê duyệt.  

b. Tiêu chí số 5 - Giáo dục: Giao UBND xã Đăk Pék, phòng Giáo dục và 

Đào tạo tiếp tục duy trì các chỉ tiêu đã đạt được, tập trung triển khai các giải pháp 

kêu gọi xã hội hoá, ưu tiên các nguồn đầu tư để nâng cao mức độ đạt chuẩn ít nhất 

có trường học đạt chuẩn mức độ 2 đạt chỉ tiêu 5.1 và duy trì cấp tiểu học đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục mức độ 3, nâng mức độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 2 lên 

mức độ 3 nhằm đạt chỉ tiêu 5.3 đảm bảo theo quy định. Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét, ưu tiên nguồn kinh phí hoàn thiện cơ sở 

vật chất cho trường Tiểu học Kim đồng đạt chuẩn mức độ 2, cụ thể: xây dựng sân 

thể dục thể thao, 04 phòng học bộ môn; 05 phòng khối phụ trợ, 02 cụm trường và 

hàng rào tại thôn Đăk Ven, thôn Pêng Siel... 

c. Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông: Giao Văn phòng HĐND-

UBND chủ trì, phối hợp UBND xã Đăk Pék, phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

phối hợp triển khai tập huấn, hướng dẫn quy trình thủ thủ tục hành chính, trong đó 

phải đảm bảo tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục 

hành chính của xã đạt tối thiểu 50% thuộc chỉ tiêu 8.4.  

đ. Tiêu chí số 18 - Tiếp cận pháp luật: Giao Phòng Tư pháp chủ trì, 

UBND xã Đăk Pék các cơ quan đơn vị có liên quan tiếp tục phát huy các hoạt động 

hoà giải của cơ sở, duy trì hỗ trợ pháp lý cho các đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp 

cận khi có yêu cầu, đồng thời rà soát, xây dựng mô hình điển hình về phổ biến giáo 

dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả trên địa bàn. Đến cuối năm 

2025 phấn đấu hoàn thành tiêu chí số 18.  

2.3. Đối với xã nông thôn mới30:  

- Đối với xã Đăk Choong: Duy trì và nâng cao 19/19 tiêu chí đã đạt được, 

chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn xã Đăk Choong hoàn chỉnh hồ sơ minh 

chứng và các điều kiện liên quan, tham mưu UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ đề 

nghị UBND tỉnh ra quyết định công nhận xã đạt chuẩn xã NTM trong quý I/2025. 

- Đối với xã Đăk Nhoong: Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, 

tăng cường chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện phối hợp với UBND các xã 

tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ, tập trung mọi nguồn lực, phấn đấu đến cuối 

năm 2025 đạt chuẩn xã nông thôn mới theo mục tiêu kế hoạch đã đề ra31.  

 
30 Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024. 
31 Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: UBND xã Đăk Nhoong phối hợp phòng Kinh tế-Hạ tầng khẩn trương tổ chức 

lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chung theo đúng quy trình thủ tục (Công văn số 942/TB-VP ngày 24/2/2023 

của VP UBND tỉnh, Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và 

hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây 

dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn); Tiêu chí số 5 - Trường học: UBND xã Đăk Nhoong phối hợp phòng 

Giáo dục và ĐT tiếp tục duy trì các chỉ tiêu đã đạt được, tập trung triển khai các giải pháp kêu gọi xã hội hoá, ưu 

tiên các nguồn đầu tư để nâng cao mức độ đạt chuẩn ít nhất có trường học đạt chuẩn mức độ 2 đạt chỉ tiêu 5.1 và 

 duy trì cấp tiểu học đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3, nâng mức độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 

2 lên mức độ 3 nhằm đạt chỉ tiêu 5.3 đảm bảo theo quy định; Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: hiện nay phát sinh thêm 
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- Đối với các xã còn lại đạt tối thiểu từ 02 tiêu chí trở lên32. 

2.4. Đối với thôn nông thôn mới33:  

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được đối với các thôn đã được công 

nhận, tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện phối 

hợp với UBND các xã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ, nhất là đối với các 

thôn điểm năm 2025. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, 

doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn chung tay xây dựng thôn (làng), ngõ xóm 

sáng -  xanh - sạch - đẹp; phát triển chăn nuôi, cải tạo vườn tạp với các loại rau 

xanh, cây ăn quả, cây trồng có giá trị kinh tế cao, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương nhằm nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo; tiến hành rà soát nhà 

tạm, nhà dột nát, xây dựng các phương án hỗ trợ các hộ già neo đơn, hộ gia đình 

chính sách...  

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tập trung mọi nguồn lực hỗ trợ 02 thôn 

điểm đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2025: thôn Long Năng - xã Ngọc Linh 

(thôn điểm cấp tỉnh) phấn đấu đạt thêm 6/10 tiêu chí34; thôn Rooc Mẹt - xã Đăk 

 
30 căn nhà tạm; huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; xây dựng kế hoạch với lộ trình cụ thể để bảo đảm hoàn 

thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã; kêu gọi hỗ trợ, bố trí, phân bổ vốn cho các chương trình 

theo kế hoạch đề ra. Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Đẩy mạnh công tác hướng dẫn bà con nhân dân tăng cường chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương, chú trọng phát 

triển các loại hình kinh tế hợp tác theo hướng liên kết, chất lượng, hiệu quả, gắn với nhu cầu thị trường, giúp ổn định 

đầu ra và nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn; Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế 

nông thôn: UBND xã Đăk Nhoong triển khai rà soát, xác định các vùng sản xuất tập trung gắn với nông sản chủ lực 

của xã làm hồ sơ đề xuất cấp mã vùng, hướng tới đẩy mạnh các mô hình kinh tế nông thôn theo hướng đa giá trị 

(kinh tế, văn hoá, môi trường). Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp, hướng dẫn xã Đăk Nhoong lựa chọn chủng 

loại, vùng sản xuất đề xuất cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực gửi về Chi cục 

TT&BVTV xem xét, cấp theo quy định phấn đấu đạt Chỉ tiêu 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững, đến nay xã chưa thành lập mô hình liên kết, chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy suất 

nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc 

tương đương; Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm: Tăng cường vận động Nhân dân, nhất là cán bộ 

đảng viên gương mẫu triển khai huy động nội lực đầu tư nhà tắm, nhà tiêu, bể chứa nước hợp vệ sinh đảm bảo nhằm 

nâng tỷ lệ đạt chuẩn theo quy định (Chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn, theo quy định 

Bộ Tiêu chí đạt 30%, đối với công trình cấp nước tập trung đạt 10%, xã chưa đạt, chỉ tiêu; Chỉ tiêu 17.6. Tỷ lệ hộ 

có nhà tiêu, nhà tắm bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch; Chỉ tiêu 17.7 Tỷ lệ hộ chăn nuôi có 

chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường), UBND xã tăng cường phối hợp các cấp, các ngành vận động, 

tuyên truyền phát động trong nhân dân cải tạo cảnh quan, môi trường đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp, ăn ở 

đảm bảo vệ sinh môi trường..từng bước nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của Người dân, phấn đấu hoàn thành 

tiêu chí số 17; Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Phòng Nội vụ chủ trì hướng dẫn UBND 

xã triển khai các giải pháp luân chuyển hoặc thay thế cán bộ xã đạt chuẩn theo quy định, bên cạnh đó UBND xã chỉ 

đạo CBCC chưa đạt chuẩn đăng ký tham gia các lớp Đại học, lớp đào tạo bồi dưỡng theo yêu cầu (Hiện nay toàn xã 

còn 01 CBCC chưa đạt chuẩn: Y Nơm - Kế toán xã). 
32 Xã Xốp đạt tối thiểu 03 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1,13,17 nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí; Xã Đăk 

Man đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1,11,17 nâng tổng số tiêu chí đạt 15/19 tiêu chí; Xã Đăk Plô đạt thêm 02 

tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1,12,13 nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí; Xã Đăk Long đạt thêm 03 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,9,12 nâng tổng số đạt 13/19 tiêu chí; Xã Mường Hoong đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1,9,17 

nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí; Xã Ngọc Linh đạt thêm 3 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1, 9,18 nâng tổng số đạt 

13/19 tiêu chí. 
33 Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 15-4-2022 của BTV Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 12-

CT/TU ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây 

dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 134/KH-UBND 

ngày 11/5/2022 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

“Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 140/KH-UBND, ngày 18/05/2022 của UBND 

huyện triển khai thực hiện thôn (làng) điểm cấp huyện trong năm 2022 đối với thôn Pêng Siêl, xã Đăk Pék. 
34 Tiêu chí số 1 -Giao thông: Tiêu chí số 3 - Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 5 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 

6 - Thu nhập; Tiêu chí số 7 - Hộ nghèo; Tiêu chí số 9 - Môi trường và an toàn thực phẩm. 
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Nhoong (thôn điểm cấp huyện) phấn đấu đạt thêm 5/10 tiêu chí35; Đồng thời phấn 

đấu đạt có thêm 44 thôn hoàn thành 10/10 tiêu chí và được công nhận thôn đạt 

chuẩn NTM.  

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới Quý IV năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên 

địa bàn huyện Đăk Glei./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện uỷ (b/c); 

- TT HĐND huyện (đ/b); 

- CT,  PCT UBND huyện (t/d); 

- Các Thành viên BCĐ NTM huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Viết Nam 

 

 

 

 
35 Tiêu chí số 5 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 6 - Thu nhập; Tiêu chí số 7 - Hộ nghèo; Tiêu chí số 8 - Văn hóa, 

Giáo dục và Y tế; Tiêu chí số 9 - Môi trường và an toàn thực phẩm. 


